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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vývojem v Kambodži po roce 1979 a Reaganovou

doktrínou, která v 80. letech byla aplikována i na Kambodžu. Vietnamská invaze

nejenom ukončila krutou vládu Rudých Khmerů, ale také ovlivnila další vývoj na více

než desetiletí. Země byla ovládána Vietnamem, který byl významným spojencem

Sovětského svazu. Pro Spojené státy bylo nepřijatelné, aby se sovětský vliv dále

rozšiřoval a v rámci Reaganovy doktríny se rozhodly podporovat antikomunistické

skupiny v zemích třetího světa. Práce analyzuje americkou podporu nekomunistickému

hnutí v Kambodži a zabývá se otázkou, jaké důvody vedly USA k jejich podpoře a jaký

vliv měly na mírové uspořádání a odchod vietnamských jednotek ze země. Na základě

sledování rozhodování USA, mezinárodních jednání a i vnitropolitického vývoje

v Kambodži práce dochází k závěru, že motivem pro zapojení byl strach z rostoucího

sovětského vliv, ale role Spojených států byla omezená a po dobu vlády prezidenta

Reagana velmi pasivní. To bylo způsobeno například malým zájmem o situaci

v Kambodži a obavami z výsledku v případě přímého konfliktu po negativní zkušenosti

z Vietnamu. Také se šířily zprávy, že z asistence čerpají prostředky i Rudí Khmerové,

kteří byli nejsilnější resistenční skupinou, ale jedním z cílů Washingtonu bylo zabránit

jejich návratu k moci. Nicméně prvotním cílem americké zahraniční politiky bylo

stažení vietnamských jednotek ze země. Cíle americké politiky se změnily až nástupem

nového prezidenta, ale mezitím se rozpadal i Sovětský blok, který ukončil svoji podporu

Vietnamu, a situace v Kambodži byla vyřešena uzavřením míru v roce 1991.

Abstract

The thesis deals with the developments in Cambodia after 1979 and the Reagan

Doctrine which was applied to Cambodia in the 1980s. The Vietnamese invasion ended

the cruel government of the Khmer Rouge and also effected the development of the

country for more than a decade. Cambodia became an ally of the Soviet Union and the

expansionism of the Soviets was unacceptable for the United States. According to the

Reagan Doctrine, US decided to support anticommunist movements in third world

countries. The thesis analyzes the American support to the anticommunist groups in

Cambodia and searches for the reasons of American decisions to support these groups

and Washington´s impact on the peace treaty and the withdrawal of Vietnamese forces.

Based on the analysis of American policy, international negotiations and internal

development in Cambodia, the thesis concludes that the main reason for US

involvement was the fear of the spread of Soviet influence around the world, but the

role of the US was limited and passive. It was caused by almost no interest in the issue

of Cambodia and the American society also had a painful experience with the war in

Vietnam. There were also reports that the international aid and assistance was used by

the Khmer Rouge. The US became more active when new president came to office.

However, the Soviet Union was falling apart and Moscow ended its support to Vietnam

and the peace treaty between all Cambodian groups was signed in 1991.
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Úvod

Krátce po konci druhé světové války se svět uvalil do nového bipolárního

konfliktu, též zvaným jako studená válka. Spor mezi Spojenými státy a Sovětským

svazem o převahu ve světě se táhnul už několik desetiletí a s nástupem Ronalda

Reagana do funkce amerického prezidenta, spor narostl do nových rozměrů. Cílem

americké zahraniční politiky bylo zamezit růstu vlivu Moskvy a jejím satelitům, což

v mnoha případech vedlo k podpoře antikomunistických hnutí. Resistenční skupiny byly

podporovány nejenom v Evropě, ale i v zemích třetího světa, kde se Sovětskému svazu

v době 70. let povedlo rozšířit svůj vliv.

Předmětem zájmu americké zahraniční politiky v době vlády prezidenta Ronalda

Reagana se stala i Kambodža, která byla od roku 1979 okupován sousedním

Vietnamem, který byl důležitým spojencem Sovětského svazu. Předtím než byla do

Phnom Penhu dosazena Vietnamem loutková vláda, v zemi po více než tři roky vládli

levicoví Rudí Khmerové. Pro Kambodžu to bylo jedno z nejtemnějších období historie.

Země se s následky kruté vlády vyrovnává do dnes. Po vietnamské okupaci se Rudí

Khmerové stáhli do džungle, kde spolu s dalšími odbojovými skupinami vedli boje proti

vietnamským jednotkám. Mezinárodní společenství odsoudilo jejich činy, ale až do

počátku 90. let byli oficiálně uznávanými reprezentanty Kambodže.

Pro Spojené státy bylo nepřijatelné, aby Sověti ještě více rozšířili svoji sféru

vlivu a rozhodli se podporovat kambodžské resistenční hnutí. Američané se však do

konfliktu nikdy přímo nezapojili. Asistence, která byla Kambodži poskytována, nikdy

neměla za cíl zabíjet a mít za následek násilí. Po celou dobu aplikace Reaganovy

doktríny byla problematická situace kolem Rudých Khmerů, kteří z mezinárodní

pomoci často čerpali finance a prostředky. Země jihovýchodní Asie i mezinárodní

organizace se snažily dojít k mírovému řešení a svolávala mnohá mezinárodní setkání.

Situace byla uklidněna až po odchodu posledních vietnamských jednotek v roce 1989

a uzavření mírové smlouvy mezi jednotlivými frakcemi v roce 1991.

Cílem této práce je představit použití a vliv Reaganovy doktríny na Kambodžu.

Při zkoumání Reaganovy doktríny a jejího vlivu na země třetího světa jsou poznatky

nejčastěji ukazovány například na Afganistánu nebo Nicaragui. Problematice Kambodži

není věnována až taková pozornost. Práce sleduje nejenom vnitropolitický vývoj

v Kambodži, ale hlavně americkou zahraniční politiku a její zásahy a postoje vůči

Kambodži. Cílem je analyzovat postoj Spojených států vůči Rudým Khmerům, ale
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i dalším opozičním skupinám bojujících proti dosazené vládě. Práce má dále zhodnotit

prostředky a použití financí, které americká vláda a Kongres poskytovali

nekomunistickému opozičnímu hnutí. Snahou je dokázat, že americká politika byla

motivována rozpínavostí Sovětského svazu, které se Spojené státy snažily bránit. Hlavní

tvrzení, které chci obhájit je, že role Spojených států a mezinárodního společenství byla

pasivní a menšího charakteru, neměla tak velký dopad a k odchodu vietnamských

jednotek a mírovému uspořádání v Kambodži přispěly především mezinárodní okolnosti

a rozpad Sovětského svazu.

Z pohledu metodologie je text případovou studií, kdy je chronologicky popsána

a analyzována aplikace Reaganovy doktríny na Kambodžu v době vietnamské okupace.

Tento postup umožňuje zodpovězení výše položených tvrzení a otázek. Práce je kromě

úvodu a závěru rozdělena do třech hlavních kapitol. První kapitola se věnuje stručně

historickému vývoji v Kambodži před rokem 1979 a poté i po vietnamské invazi. Druhá

polovina se soustředí na americkou zahraniční politiku vůči Kambodži před nástupem

Ronalda Reagana. Následující kapitola zkoumá zahraniční politiku Ronalda Reagana

a poskytuje základní charakteristiku Reaganovy doktríny. Třetí kapitola práce se

zaměřuje již na samotnou aplikaci doktríny na Kambodžu. Období 80. let je rozděleno

do třech částí, které postupně sledují a analyzují americká rozhodnutí, mezinárodní

jednání i konečné uzavření míru. Práce hodnotí americkou politiku až do nástupu

prezidenta Bushe, kdy dochází k obratu v přístupu vůči Kambodži. Závěrečná část třetí

kapitoly se věnuje zhodnocení aplikace Reaganovy doktríny na Kambodžu.

Odborné texty, publikace a články, ze kterých práce čerpá, jsou především

anglicky psané. V první části práce, která se věnuje především historickému kontextu,

jsou použity hlavně souhrnné historické publikace věnující se historii Kambodži,

například Cambodia´s Curse: The Modern History of Troubled Land od Joela

Brinkleyho nebo Dějiny Kambodže od Miroslava Nožiny. Důležitým zdrojem je kniha

od Jamesa M. Scotta Deciding to Intervene: The Reagan Doctrine and American

Foreign Policy, která nejdříve analyzuje Reaganovu doktrínu a poté se věnuje

jednotlivým zemím, ve kterých byla aplikována. Jako další cenná publikace sloužila

například kniha od Kentona Clymera The United States and Cambodia, 1969-2000:

A Troubled Relationship. Práce se opírá i o několik odborných článků hodnotících

americkou zahraniční politiku. Za zmínku stojí například článek s názvem Jimmy

Carter, Human rights and Cambodia od Kentona Clymera, nebo také The International


[…]


vietnamské jednotky a phnompenhskou vládu, byli Rudí Khmerové. Problematikou

bylo, že i když Spojené státy oficiálně podporovaly resistenci vedenou princem
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Sihanukem a Son Sannem, mnohé finance a prostředky se stále dostávaly k Rudým

Khmerům. Do jejich rukou nechtěna proudila i mnohá humanitární pomoc určená

místním obyvatelům, ale především Rudí Khmerové byli podporováni Čínou.

Spojené státy i mezinárodní společenství věřilo, že vojenský zásah by nic

nevyřešil a proto zde byla neustálá snaha o vyřešení konfliktu mírovým uspořádáním

a konáním mezinárodně monitorovaných svobodných voleb. Americká asistence se

snažila o posílení vlivu nekomunistické resistence, aby se mohla posílit její pozice

v rámci kambodžské koaliční vlády. Její možnosti ale zůstaly omezené.

Při hodnocení amerického vlivu na konec konfliktu v Kambodži je důležité

zmínit, že stažení vietnamských jednotek bylo podmíněno rozhodnutím Sovětského

svazu, který omezil podporu Vietnamu. Mezinárodní situace na konci 80. let se měnila.

Sovětský svaz se rozpadal a studená válka byla u konce. Po nástupu prezidenta Bushe se

přístup ke Kambodži změnil. Spojené státy začaly při jednáních zastávat aktivnější roli,

bylo pozastaveno financování, rozpoznaly legitimitu vlády Henga Samrina a prvotním

cílem se stala snaha zabránit Rudým Khmerům v návratu k moci a vláda. Vietnamské

jednotky, ale ze země v té době již skoro odešly a mírová jednání se blížila ke konci.

Představená fakta a vývoj ukazují na potvrzení hypotézy, že Spojené státy sice přispěly

k pozitivnímu výsledku při řešení konfliktu v Kambodži, ale zastávaly méně aktivní roli

a velký podíl naopak měly okolní faktory způsobené měnícím se světovým

uspořádáním.

Jednotlivé kambodžské frakce se dlouhou dobu přetahovaly v zemi o moc.

Mírová smlouva byla podepsána až v roce 1991 a Kambodža se do konání svobodných

voleb dostala pod správu OSN. Rudí Khmerové představovali hrozbu i více jak deset let

poté, co byli sesazeni, a lze říci, že to částečně bylo způsobeno soupeřením ostatních

světových velmocí. Obyvatelé Kambodži se stali rukojmími studené války. Výsledky

aplikace Reaganovy doktríny byly v jednotlivých zemích různé, její aplikace a vliv

na Kambodžu jsou často opomíjeny, ale pro malou asijskou zemi to mělo zásadní

význam a určilo to její budoucí vývoj. Po stabilizování situace v zemi mezinárodní

společenství řešilo pocity viny, že nejednalo v minulosti dostatečně aktivně, nezabránilo

genocidě či nepřímo podporovalo Rudé Khmery. Vznikl i Mezinárodní trestní soud pro

Kambodžu, který se snaží dostat před spravedlnost ty, kteří jsou odpovědní za hrůzy

a násilí z minulosti.
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Summary

An invasion of the Vietnamese troops, at the end of 1978, had a big influence on

the future development and events in Cambodia. First, the invasion led to the end of the

regime of the Khmer Rouge, who held the power in the country for more than three

years. Their leadership committed genocide and local inhabitants had suffered from

hunger and poverty for many years. On the other hand, during the Cold war it put

Cambodia between two superpowers and the conflict was extended for more than ten

years. The country was controlled by Vietnam which was an ally of the Soviet Union.

The invasion was approved only by allied countries of the Soviets. Members of

ASEAN, China, the United States and other western allies refused to legitimize the

occupation and they supported the resistant movement. The movement was mainly

represented by the Khmer Rouge and the units supporting Prince Sihanouk. In the

General Assembly of the United Nations, Cambodia was represented by the

representatives of the Khmer Rouge. The decision was supported by US, because they

were against the Soviet Union and the policy of expanding their influence through third

world countries.

When Ronald Reagan took office in 1981, there was a change in the approach

towards the Soviet Union. The Reagan Doctrine aimed at supporting noncommunist

movements and groups around the world. It was also decided about providing a

nonlethal assistance to Cambodia and its noncommunist resistance. However, the

American assistance was very limited. For example it was caused by a low interest. The

society also had a bad experience with the war in Vietnam. The Congress had the main

role in the policy making and some congressmen were more interested than others.

During the diplomatic negotiations, the United States followed the leadership of

ASEAN and supported its proposals.

The main goal of American policy towards Cambodia was a withdrawal of

Vietnamese forces. The second objective was to prevent a return of the Khmer Rouge.

In many aspects these goals were contradictory. They might be the reason for passive

and limited assistance of the United States. The Khmer Rouge was the only Cambodian

resistance group which was able to oppose the Vietnamese units. Another controversy

was caused by the fact that the humanitarian aid and the assistance for noncommunist

forces were often used by the Khmer Rouge. However, the main support for the Khmer

Rouge came from China.
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The international community believed that the conflict should be solved by

diplomacy and negotiations. A military intervention would not end the conflict. During

the evaluation of an American impact on solving the crisis in Cambodia, it is important

to notice that the withdrawal of Vietnamese forces was caused by the decision of

Vietnam and the Soviet Union. When Michael Gorbachev took office in 1985, he

decided to limit the support for Vietnam. The occupation of Cambodia was no longer

sustainable for Vietnamese economy and its troops left the country in 1989. The Soviet

Union was falling apart and the situation around the world was changing. With

president Bush the situation changed and the United States started to play more active

role. The peace treaty between all Cambodian fractions was finally signed in October

1991 and free elections supervised by the United Nations were held in 1993.

Because of the presented facts, I believe that the United States contributed to the

final positive result, but its role was not really active. On the other side, the

development in the world had a great influence on resolving the situation in Cambodia.
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