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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
V první řadě bych rád konstatoval, že i na IMS FSV UK vzniká v posledních letech stále více prací zabývajících
se angažmá USA, SSSR a dalších zemí v jihovýchodní Asii, ať již v době studené války nebo po jejím skončení.
Tento trend považuji za pozitivní, neboť se jedná o důležitou oblast poválečné historiografie, která by neměla být
zanedbávána.
Kolegyně HANIKOVÁ se ve své práci konkrétně zaměřuje na vývoj v Kambodži po roce 1979 (tj. po svržení
několikaleté hrůzovlády režimu Rudých Khmerů), kdy se dominantní silou ovládající kambodžskou vnitřní a
zahraniční politiku stal Vietnam, spojenec SSSR a odpůrce jak USA, tak i ČLR. V dané situaci považovaly USA
za nutné podpořit síly, které bojovaly proti Vietnam ustavenému režimu, nicméně přímá podpora Rudých
Khmerů, kteří se po svržení své vlády stáhli do oblasti na hranici s Thajskem, byla pro Washington rovněž
nepřijatelná.
Autorka jako cíl práce v úvodu textu uvádí následující: „Cílem této práce je představit použití a vliv Reaganovy
doktríny na Kambodžu. Pří zkoumání Reaganovy doktríny a jejího vlivu na země třetího světa jsou poznatky
nejčastěji ukazovány například na Afganistánu (sic) nebo na Nicaragui.“ Autorka pracuje s tezí, že jak USA, tak
mezinárodní společenství jako celek zaujaly spíše pasivní roli, a jejich vliv na odchod vietnamských okupačních
sil z Kambodži byl tudíž marginální (s. 3) - za klíčový faktor autorka považuje rozpad SSSR a související
mezinárodní okolnosti.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Struktura práce je logická, autorka pojednává nejdříve o situaci v Kambodži před rokem 1979 a následně po
svržení režimu Rudých Khmerů (a reakci ze strany administrativy prezidenta Cartera), posléze pak analyzuje
Reaganovu doktrínu a její aplikaci na Kambodžu, přičemž sleduje nejen roli administrativy, ale i dalších aktérů
utvářejících zahraniční politiku USA (v tomto případě zejména Kongresu). Z mého pohledu správně konstatuje,
že „problematikou (spíše problémem - pozn. JB) celého období Reaganovy vlády byl nízký zájem (spíše
nezájem či nedostatek zájmu - pozn. JB) o situaci v Kambodži, i přes všeobecný souhlas s pomocí pro
nekomunistickou resistenci. Na druhou stranu se nemohu zcela ztotožnit s často opakovaným tvrzením, že se
„obyvatelé Kambodži stali rukojmími studené války“ (např. s 32). Dle mého názoru měly studená válka a
velmocenské soupeření mezi USA, SSSR a v tomto případě i Čínou jen omezený dopad na dění v regionech jako
je např. jihovýchodní Asie - řada historických dějů (vzestup Rudých Khmerů, jejich následný pád, ustavení pro-
vietnamského režimu) má mnohem hlubší kořeny a pokud je budeme spojovat s mezinárodně-politickým děním
v období po konci druhé světové války, tak do jisté míry aplikujeme náš vlastní pohled bez přihlédnutí k místním
specifikům.
V úvodu bych uvítal podrobnější rozbor použité literatury - tvrzeni autorky, že (z její perspektivy) je konkrétní
publikace „důležitá“ či „užitečná“ (s. 3), je pochopitelně legitimní, ale z pohledu čtenáře/posuzovatele by bylo
jistě užitečné uvést, proč se tak autorka domnívá, jinak má podobné tvrzení nulovou vypovídací hodnotu (popis
toho, o čem daná publikace pojednává, o její hodnotě či přínosu sám o sobě nevypovídá nic). Metodologii je
věnována jediná řádka textu, přičemž je zmíněna obligátní případová studie (zde se ovšem nejedná o nedostatek
na straně autorky, ale spíše systému).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Autorka se snažila text své práce zpracovat čtivým stylem, který by byl přístupnější i pro nezaujatého čtenáře.
Tento záměr je jistě chvályhodný, ale některé použité formulace jsou až příliš „neakademické“ - viz např. s. 5
„Kambodža, země starobylých chrámů a měst zarostlých v džungli“, „ultralevicová politika Rudých Khmerů
uvrhla zemi zpět do doby prvobytně pospolné společnosti“. Poměrně často se v textu vyskytují pasáže, které by
dle mého názoru bylo možno stylisticky zvládnout poněkud lépe - „...Reaganovo přesvědčení nebylo jenom

pokračovat v politice détente a koexistence se Sovětským svazem, ale bylo nutné komunismus porazit. Strategie
způsobila mnoho kontroverzí...“ (s. 13); „... Postupně se Reaganova administrativa posunula od politické a
humanitární asistence (asi spíše pomoci - pozn. JB) k tajnému zásobování zahrnující vozidla, jídlo, uniformy a
léky...“ (s. 18); „Spojené státy začaly při jednáních zastávat aktivnější roli, bylo pozastaveno financování,
rozpoznaly legitimitu vlády Heng Samrina (asi spíše uznaly či akceptovaly - pozn. JB)“ (s. 32). Z hlediska
některých využívaných termínů bych asi například preferoval výraz „odboj“ oproti autorkou používanému
výrazu „resistence“. Občas lze najít i chyby způsobené patrně dodatečnou editací textu a nedostatečnou zpětnou
kontrolou - viz „Primární cílem americké politiky během vlády Reagana bylo stažení vietnamských jednotek
z Vietnamu...“ (s. 31).
Citační/poznámkový aparát práce je v normě a je možno konstatovat, že text splňuje i všechny ostatní
vyžadované formální náležitosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je věnována velmi zajímavému a dosud relevantnímu tématu (viz i autorčin komentář v závěru textu (s.
32) - procesy s představiteli režimu Rudých Khmerů dosud výrazným způsobem ovlivňují politickou situaci
v zemi, byť mladší generace obyvatel již jen obtížně hledají vazby na minulost. Autorka dokázala tezi, kterou si
stanovila v úvodu práce, uspokojivě obhájit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
1. Jak autorka vnímá přechod od režimu Rudých Khmerů k režimu sponzorovanému Vietnamem? Pokud se na
situaci v Kambodži podíváme z pohledu USA a mezinárodního společenství, jak lze tyto režimy charakterizovat
- jako levicové/komunistické (či dokonce „ultralevicové“), nebo spíše nacionalistické atp.? Jak moc se do
vývoje v Kambodži promítaly historické vazby na okolní země - Vietnam, Thajsko - a jejich mocenské zájmy?
2. Jaký je vztah Kambodže k aktérům dění, které autorka popisuje, nyní? Dají se vysledovat stále stejné
zákonitosti, neboje situace v jihovýchodní Asii dnes zcela odlišná než v době, kdy byla aplikována Reaganova
doktrína?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji komisi k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře-dobře (s ohledem na průběh
obhajoby).

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.